
DECRETO DIRIGENZIALE N. 49 del 18 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, 
MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - Autorizzazione ad impiantare 420 ettari di 
nuovi impianti vigneti riservati ai vini della regione Campania situati nelle aree a D.O.C. e a 
D.O.C.G. in deroga al Reg. CE n. 1493/99. Decadenza dall'assegnazione del diritto di nuovo im-
pianto attribuito con DRD n. 401 del 08/09/2004 della Ditta Feudi di San Gregorio di Sorbo Serpico 
(AV).

Il Dirigente di Settore  

VISTO il DRD n. 2/55 del 17/02/2003 con il quale è stato emanato il Bando per la concessione di 420 
ettari di nuovi impianti di vigneti riservati ai vini della Regione Campania situati nelle aree a 
denominazione di origine controllata (DOC) ed a denominazione di origine controllata e garantita 
(DOCG) - con allegato; 
VISTO il DRD n. 2/092 del 05/02/2004, pubblicato sul BURC n.9 del 01/03/2004, con il quale è stata 
approvata la graduatoria di merito per l’assegnazione di n. 420 ettari di nuovi impianti di vigneti delle  
Ditte risultate idonee, dal n. 1 al n. 332, di cui all’allegato A del medesimo provvedimento;  
VISTO il DRD n. 310 del 29/06/2004, pubblicato sul BURC del 26 luglio 2004 n. 36, riguardante  
“Modifica al DRD n. 2/092 del 05/02/2004” , cui si rinvia per i fatti e i motivi ivi indicati;  
VISTO il DRD n. 401 del 08/09/2004, pubblicato sul BURC del 04 ottobre 2004 n.47, con il quale è stata 
approvata la graduatoria finale per l’assegnazione di n. 420 ettari di nuovi impianti di vigneti delle Ditte di 
cui all’allegato A del medesimo provvedimento, dal quale risulta che la Ditta Feudi di San Gregorio si è 
posizionata al n. 8 della suddetta graduatoria per l’assegnazione di 04.00.00 ettari di nuovo impianto 
vigneti;

RILEVATO CHE l’assegnazione in via definitiva a titolo oneroso dei diritti di nuovo impianto alle Ditte 
utilmente collocatesi, fino all’esaurimento dei 420 ettari disponibili, di cui all’allegato A del suddetto DRD 
n. 401, è subordinata al pagamento di € 2.000,00 (duemila) per ettaro; 

VISTO in particolare che il paragrafo 9 (procedure) del suindicato Bando regionale prevede che 
l’impianto deve essere esercitato “....entro la fine della seconda campagna successiva a quella in cui è 
stato concesso il diritto..”, ossia entro il 31 luglio 2007, come comunicato tra l’altro con nota dello 
scrivente Settore del 27/01/2005, prot. n. 75384. 

TENUTO CONTO che con nota del 28/12/2004 la Ditta Feudi di San Gregorio ha inviato attestazione di 
avvenuto pagamento di € 8.000,00, effettuato in data 17/12/2004, con bollettino n. 06/009 06, sul C/C 
postale n. 21965181 – Cod. Tariffa 1145 – intestato a Regione Campania – servizio Tesoreria Napoli; 

TENUTO CONTO che i diritti di nuovo impianto vigneti concessi con il bando regionale di cui al suddetto 
DRD n. 2/55 provengono da diritti di impianto nuovamente creati trasferiti alla Riserva Regionale con 
DRD n. 2/34 del 21 gennaio 2003 per cui hanno validità fino al 31 luglio 2008, ossia “non oltre la fine 
della quinta campagna successiva a quella durante la quale sono stati assegnati alla stessa. I 
diritti di impianto non concessi entro tale periodo si estinguono” come riportato dall’art. 5, punto 5 
del Reg. CE n. 1493/99

VISTA la richiesta avanzata dalla Ditta Feudi di San Gregorio con nota AR del 26/02/2007 riguardante 
una proroga per l’esercizio del diritto di nuovo impianto di vigneti pari ad ettari 04.00.00, per 
sopraggiunta causa civile pendente sulle superfici interessate dal diritto di nuovo impianto vigneti di che 
trattasi;

VISTA la nota dello scrivente Settore del 07/03/2007, prot. n. 213198, con la quale in considerazione del 
decorso termine per l’esercizio del diritto di nuovo impianto vigneti (31 luglio 2007), di cui al citato 
paragrafo 9 del Bando regionale, è stata comunicata la concessione di una proroga di mesi sei per cui la 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



scadenza per l’esercizio del diritto di nuovo impianto è stata fissata al 31/01/2008; 

VISTA la successiva nota della Ditta Feudi di San Gregorio con nota AR del 19/11/2007 di trasferimento 
del diritto di nuovo impianto vigneti per ha 04.00.00 su una superficie diversa da quella richiesta 
nell’istanza di partecipazione al suindicato bando regionale;

VISTA la nota dello scrivente Settore del 11/12/2007, prot. n. 1053876, con la quale è stata respinta la 
suindicata richiesta della Ditta Feudi di San Gregorio di trasferimento del diritto di nuovo impianto di 
vigneti per ha 04.00.00, concedendo, in considerazione del rinvio dell’udienza civile al 28/02/2008,  
un’ulteriore proroga per l’esercizio del suddetto diritto con scadenza al 30/06/2008; 

TENUTO CONTO che: 
- con nota del 28/09/2007 prot. n. 815344 il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura 

(STAPA) di Avellino ha trasmesso gli esiti dei previsti collaudi accertando l’effettiva superficie in-
teressata dall’avvenuto impianto di vigneti, da cui risulta che la Ditta Feudi di San Gregorio non 
ha eseguito i lavori di impianto di vigneti in oggetto; 

- con nota AR del 14/02/2008 la Ditta Feudi di San Gregorio ha comunicato di non poter esercita-
re il diritto di nuovo impianto di vigneti per ha 04.00.00 nei termini previsti dalla suindicata nota 
dello scrivente Settore del 11/12/2008, chiedendo altresì che venga riconosciuta la circostanza 
di causa di forza maggiore ai fini della partecipazione ad eventuali altri bandi regionali di con-
cessione di diritti di nuovo impianto di vigneti;

- i diritti di nuovo impianto resisi disponibili, per i motivi sopra richiamati, pari ad ha 04.00.00, ai 
sensi dell’art. 9, lettera b) del bando in oggetto, confluiranno nella Riserva regionale;  

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19/01/2007; 

VISTA la Delibera G.R. n. 160 del 10/02/2007 avente ad oggetto “Approvazione bilancio gestionale 
2007, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7”; 

VISTO l’art. 4, comma 6 della Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 “disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania – legge finanziaria 2006”; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi per la Produzione Agricola, 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 

Art. 1 -  Di revocare alla Ditta Feudi di San Gregorio, Aziende Agricole S.p.A., con sede in Località 
Cerza Grossa, 83050 Sorbo Serpico (AV), P.IVA 01753470648, la concessione del diritto di 
nuovo impianto di ettari 04.00.00 attribuito con DRD n. 401 del 08/09/2004. 

Art. 2 -    Di consentire alla Ditta Feudi di San Gregorio di partecipare ad eventuali ulteriori 
assegnazioni di diritti di nuovo impianto di vigneti. 

Art. 3 -  Di trasferire alla  Riserva regionale ettari 04.00.00 provenienti dalla richiesta di rinuncia di 
parte del diritto di nuovo impianto avanzata dalla Ditta Feudi di San Gregorio. 

Art. 4 -  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURC a valere come notifica a tutti gli effetti 
di legge. 

Art. 5 -      Di inviare il presente Decreto: 
- all’Assessore all’Agricoltura; 
- alla Ditta Feudi di San Gregorio; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



- al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura di Avellino; 
- al Servizio Tesoreria Regionale; 
- al Servizio 04 – Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, Bollettino Ufficiale per la pubblicazio-

ne sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania a valere di notifica a tutti gli effetti di leg-
ge.

                                 Irlando

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


